
T
i
 G
U 

‘4
01
4 
S
Z
0
7
 

e
 0
6
 
d
a
y
 
U
n
 
p
a
a
g
 
d
a
y
 

L
I
L
 

[z
h 
g
s
 e
]a

- 
ce
 6
0
0
 w
o
n
]
 -

 S
zO
zi
oT

IE
T 
a
p
r
 

UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

Decreto Rettorale n. 9408 del 13/10/2025 

Oggetto: nomina dei/delle Vice-Rettori/Vice-Rettrici, ai sensi dell'Art. 48 comma 5 

dello Statuto di Ateneo; nomina dei/delle Delegati/e della Rettrice e del Prorettore, 

nomina dei/delle Vice-Rettori Vicari/Vice-Rettrici Vicarie e dei/delle relativi/e 

Delegati/e 

LA RETTRICE 

Visto l’art. 6 della Legge n. 168 del 9 maggio 1989, ‘Istituzione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

Vista la Legge 30 ottobre 2010 n. 240 ‘Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario’; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 1730 del 15.03.2012, pubblicato sulla G.U. 

n. 87 del 13.04.2012 ed entrato in vigore il 14.04.2012 ed in particolare l’art. 48, comma 5: 

“Il Rettore può inoltre designare, sentito il Senato Accademico, Vice-Rettori tra i professori 

e i ricercatori dell’Ateneo, in numero non superiore a otto, con delega specifica. Il mandato 

dei Vice-Rettori è biennale, con possibilità di rinnovo. Può infine esercitare specifiche 

attribuzioni mediante rappresentanti designati caso per caso”; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1/2025/III/2 del 30/01/2025; aggiornato con 

delibera n. 8/2025/IV/2 e 8/2025/IV/3 del 18/07/2025; 

Tenuto conto del D.R. n. 9051 dell’01.10.2025 relativo alla nomina del Prorettore 

dell’Università degli Studi di Torino, in ottemperanza all’ Art. 48 comma 4 dello Statuto 
vigente, nella persona del Prof. Gianluca Cuniberti; 

Rilevata la necessità procedere alla nomina dei/delle Vice-Rettori/Vice-Rettrici per le aree 

ritenute strategiche, al fine di garantire maggiore efficacia nello svolgimento delle funzioni 

di indirizzo, di iniziativa e coordinamento della Rettrice, nonché l'espletamento dei compiti 

di impulso, attuazione e vigilanza delle attività istituzionali; 

Rilevato che risulta funzionale, altresì, individuare i/le Vice-Rettori Vicari/Vice-Rettrici 

Vicarie e/i relativi/e Delegati/e che collaborano con la Rettrice, con il Prorettore e con i/le 
Vice-Rettore/Vice-Rettrici di riferimento per le rispettive aree e che curano direttamente 

settori specifici di intervento; 

Sentiti gli/le interessati/e ed acquisite le loro disponibilità; 

Visto il parere favorevole n° 1/2025/1I/1 del 13/10/2025 espresso dal Senato Accademico;



UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

Valutato ogni opportuno elemento 

DECRETA 

Art. 1 

di nominare, a far data del presente Decreto e sino al 12.10.2027, con possibilità di rinnovo, 
i/le seguenti Vice-Rettori/Vice-Rettrici, ai sensi dell’Art. 48 comma 5 dello Statuto di 
Ateneo: 

® Area medica: 

Prof.ssa Paola Cassoni, Vice-Rettrice per l'area medica con riguardo alla gestione dei 
rapporti con il Servizio Sanitario; 

» Ricerca: 

Prof.ssa Luisella Roberta Celi, Vice-Rettrice per la ricerca con riguardo: 

- alla definizione di politiche per lo sviluppo, il sostegno e il finanziamento della ricerca, 
che favoriscano la contaminazione dei saperi e lo sviluppo armonico di tutte le aree di 
Ateneo; : 

- alla promozione delle attività di ricerca e al supporto alla progettazione e gestione dei 
progetti; i 

- all’affinamento dei processi valutativi e al miglioramento della qualità della ricerca; 

=» Edilizia: 

Prof.ssa Anna Maria Ferrero, Vice-Rettrice per la valorizzazione e lo sviluppo 

sostenibile del patrimonio edilizio di Ateneo con riguardo: 

- alla gestione e allo sviluppo del patrimonio edilizio di Ateneo nel rispetto della 
sostenibilità ambientale, sociale ed economica con il supporto di strumenti di lavoro e 

pianificazione avanzati; 

= Monitoraggio del Piano Strategico e digitalizzazione: 

Prof.ssa Elisa Giacosa, Vice-Rettrice per il monitoraggio del Piano Strategico e la 
digitalizzazione con riguardo: 

- all'integrazione e ottimizzazione degli strumenti ed interfacce ICT nel supporto al processo 

decisionale della governance; 

- alla diffusione della cultura del dato; 



UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

= Internazionalizzazione: 

Prof. David Lembo, Vice-Rettore per l’internazionalizzazione con riguardo: 

- al rafforzamento della proiezione internazionale di Ateneo mediante lo sviluppo di 

partnership accademiche in Paesi e aree geografiche strategiche; 

- all’elaborazione di strategie e strumenti finalizzati ad accrescere la reputazione 

internazionale; 

= Didattica: 

Prof. Matteo Milani, Vice-Rettore per la didattica con riguardo: 

- alla pianificazione e al coordinamento dell’attività di formazione di Ateneo, al suo 

indirizzo e monitoraggio; 
- ad una didattica di qualità, inclusiva, flessibile, integrata e innovativa; 

- ai servizi offerti alla comunità studentesca; 

= Innovazionee valorizzazione delle conoscenze: 

Prof. Marco Pironti, Vice-Rettore all’innovazione e alla valorizzazione delle 

conoscenze con riguardo: 

- ai processi di creazione, gestione e valorizzazione dell’innovazione attraverso 

progettualità e partnership strategiche; 

- al trasferimento tecnologico in ambito industriale e sociale con approcci multidisciplinari 

scientifici e umanistici; 

- alle collaborazioni con le imprese in specifici ambiti territoriali locali, nazionali e 

internazionali; 

= Benessere, inclusività, pari opportunità e qualità della vita organizzativa: 

Prof.ssa Carla Tinti, Vice-Rettrice per il benessere, l'inclusività, le pari opportunità e la 

qualità della vita organizzativa con riguardo: 

- alle azioni che possono favorire il benessere nella popolazione studentesca e agli interventi 

di supporto per coloro che presentano fragilità; 

- alle iniziative concernenti l'inclusione di studenti e studentesse con Disturbi Specifici 

dell'Apprendimento (DSA); i 

- alla qualità della vita di tutto il personale relativamente agli interventi che possono seguire 

alla valutazione del benessere e dello stress lavoro-correlato; 

- alle politiche di genere e alle relazioni con il "Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le 

pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" 

e i/le Consiglieri/e di fiducia. 



UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

Art. 2 

di nominare, a far data dal presente Decreto e sino al 12.10.2027, con possibilità di rinnovo, 
su proposta dei/delle Vice-Rettori/Vice-Rettrici, i/le seguenti Vice-Rettori Vicari/Vice- 
Rettrici Vicarie e i/le relativi/e Delegati/e: 

= perl’Area medica: 

Prof. Lorenzo Richiardi, Delegato per la ricerca clinica e biomedica; 

= perla Ricerca: 

Prof. Marco Aldinucci (ad interim), Delegato per l’intelligenza artificiale, l'open science 
e le infrastrutture dati per la ricerca; ' 

Prof.ssa Stefania Beolè, Delegata per le strategie di promozione e di valutazione della 
ricerca fondamentale e di eccellenza nelle scienze della natura e della vita; 

Prof. Federico Maria Petrucci, Delegato per le strategie di promozione e di valutazione 
della ricerca fondamentale e di eccellenza nelle scienze umane e sociali; 

Prof.ssa Giovanna Cristina Varese, Delegata per le infrastrutture di ricerca; 

= perl’Edilizia: 

Prof. Edoardo Bona, Vice-Rettore Vicario per la qualità dei luoghi di lavoro e di studio; 

Prof.ssa Lavinia Chiara Tagliabue, Delegata per la digitalizzazione, lo sviluppo, la 
gestione e la valorizzazione sostenibile del costruito; 

= peril Monitoraggio del Piano Strategico e la digitalizzazione: 

Prof. Marco Aldinucci (ad interim), Delegato per l’intelligenza artificiale, l’open science 
e le infrastrutture dati per la ricerca; 

Prof.ssa Francesca Spyrakis, Delegata per la gestione di dati e processi, l'assicurazione 
della qualità, l'efficacia, l'efficienza e la trasparenza nella gestione dei dati; 

Prof. Luigi Vezzoni, Delegato per la gestione e lo sviluppo di modelli predittivi; 



UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

= perl’Internazionalizzazione: 

Prof. Francesco Costamagna, Vice-Rettore Vicario agli affari europei e al rapporto con 
le organizzazioni internazionali con riguardo: 
- al rafforzamento del posizionamento di Ateneo nello Spazio europeo della ricerca e ai 
rapporti con università europee; 
- ai rapporti con istituzioni, organi ed agenzie dell'Unione europea, anche presenti sul 
territorio; 
- ai rapporti con le organizzazioni su iniziative internazionali operanti sul territorio; 

Prof.ssa Alessandra Fiorio Pla, Delegata per l'Alleanza europea UNITA, Universitas 
Montium, le politiche dedicate alla formazione superiore nello spazio europeo e la 
cooperazione allo sviluppo; 

"perla Didattica: 

Prof. Davide Vannoni, Vice-Rettore Vicario per la didattica internazionale con riguardo: 
- all’attivazione e allo sviluppo di insegnamenti e corsi di studio in lingua straniera e di 
Joint-double degrees; 
- allo sviluppo di una didattica innovativa tesa a favorire la mobilità studentesca e del corpo 
docente; 

Prof. Pierluigi Di Ciccio, Delegato per l'Orientamento, il Tutorato e il Placement 
(OTP); 

Prof.ssa Daniela Robasto, Delegata per il lifelong learning; 

= perl’Innovazione e la valorizzazione delle conoscenze: 

Prof. Filippo Barbera, Delegato alle aree interne e ai sistemi territoriali metromontani; 

Prof.ssa Silvana Dalmazzone, Delegata per il public engagement e l’impatto sociale, con 
l'obiettivo della promozione del dialogo, della partecipazione e della diffusione della 
cultura scientifica; 

" peril Benessere, inclusività, pari opportunità e qualità della vita organizzativa: 

Prof.ssa Cecilia Marchisio, Delegata per la promozione dell’inclusione di studenti e 
studentesse con disabilità e per l’attuazione della Convenzione ONU per i diritti delle 
persone con disabilità; 

Prof. Alberto Rainoldi, Delegato per lo sport, la valorizzazione delle buone pratiche e 
gli stili di vita, con particolare attenzione al ruolo dell’attività fisica e dello sport; 



UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

Prof. Rocco Sciarrone, Delegato per il Polo Universitario Penitenziario e per le attività 
sui temi delle mafie, dell'antimafia e dell'educazione alla legalità. 

Art. 3 

di nominare, a far data dal presente Decreto e sino al 12.10.2027, con possibilità di rinnovo, 
i/le seguenti Delegati/e della Rettrice e del Prorettore: 

= perla Rettrice: 

Prof. Gianluca Cuniberti (Prorettore Vicario della Rettrice), Delegato per l’organizzazione 
interna, le relazioni sindacali, i rapporti con gli organi centrali, i dipartimenti, le 
rappresentanze (studentesse e studenti, dottorande e dottorandi, personale afferente 
non strutturato) e Delegato ORA (Osservatorio sulla consapevolezza dei Rischi d’uso 
nelle Attività universitarie); 

Prof.ssa Tiziana Cannizzo, Delegata della Rettrice per il coordinamento e lo sviluppo 
del sistema di assicurazione della qualità di Ateneo; 

Prof.ssa Laura Corazza, Delegata della Rettrice per il coordinamento e lo sviluppo della 
sostenibilità di Ateneo; 

Prof.ssa Francesca Culasso, Delegata della Rettrice per il coordinamento e lo sviluppo 
della pianificazione delle risorse, del controllo di gestione e del bilancio; 

Prof. Adriano Favole, Delegato della Rettrice per il coordinamento e lo sviluppo della 
comunicazione scientifica; 

Prof. Sergio Foà e Prof. Paolo Patrito, Delegati della Rettrice per Coordinamento delle 
questioni legali di Ateneo; 

Prof.ssa Gabriella Taddeo, Delegata della Rettrice per il coordinamento e lo sviluppo 
della comunicazione interna e della promozione dell’identità istituzionale di Ateneo; 

= perilProrettore: 

Prof. Leonardo Mineo, Delegato del Prorettore per lo sviluppo e il coordinamento del 
Sistema Archivistico e del Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

Prof. Gianluca Cuniberti (ad interim), Delegato per il Sistema Museale di Ateneo. 



UNIVERSITÀ 
DI TORINO 

Rettrice 

Art. 4 

I/Le Vice-Rettori/Vice-Rettrici svolgono funzioni di indirizzo e di controllo nell’ambito 
delle materie oggetto di delega al fine di assicurare il perseguimento degli obiettivi strategici 
di Ateneo. 
Ai/Alle Vice-Rettori/Vice-Rettrici, con separato provvedimento, può essere delegata dalla 
Rettrice la firma di determinati atti e provvedimenti che riguardano la loro area di 
competenza. Nell’esercizio di tale potere riferiscono direttamente e costantemente alla 
Rettrice a cui rispondono. 
Su convocazione della Rettrice si riuniscono periodicamente per elaborare, programmare e 
verificare le attività oggetto di delega. i 

I/Le Vice- Rettori Vicari/Vice-Rettrici Vicarie e i/le relativi/e Delegati/e collaborano con la 
Rettrice, sostituiscono in caso di assenza e impedimento il/la Vice-Rettore/Vice-Rettrice di 
riferimento. 

I/Le Vice-Rettori/Vice-Rettrici, i/le Vice-Rettori Vicari/Vice-Rettrici Vicarie nell’esercizio 
delle rispettive funzioni sono coadiuvate/i, ove necessario, dalle Direzioni e dalle/dagli 
Aree/Uffici competenti di Ateneo. 

I Delegati della Rettrice e del Prorettore sono chiamati a sviluppare strategie e proporre 
soluzioni operative nell’esercizio di specifiche attribuzioni tematiche anche avvalendosi di 
gruppi di lavoro che hanno il compito di coordinare. 

LA RETTRICE 

Di Cristina Prandi 

VISTO DELLA RESPONSABILE D’ AREA: 
ott:ssà Daniela Vaccani 




